§ 25 *Jumenta... cadere jussi sunt]*
Ælianuſ Variar. Hist. xii. 87. scribit

ipsum quoque Alexandrum nimia fame adactum jumentorum cæsorum carnem edisse: cum etiam ligna ad coquendum defecissent, crudas carnes comedisse, silphium tamen sumtum concoctionem juuisse. Loccen.

Carne] Vide supra ad v. 6. 17. De hoc itinere Strabo lib. xv. ‘Via erat nuda arborum, nisi quod rari aderant terebinthi frutices, summa alimenti inopis, ut jumentorum carnis vescerentur, atque iis crudis propter lignorum penuriam: sed ad hanc cruditatem concoquendam silphii copia præsens auxilio erat.’ Quod idem ex Æliano supradicto loco notavimus. Silphium autem Latinis ‘laserpitium’ vocari ex Plinio xix. 3. notum est; et ex eodem xii. 17. longe aliud esse ‘masticem.’ Ergo non recte confundit Silvins in Hist. de Asia cap. 79. ubi dicit quosdam putare, ‘Silphium, id est masticem,’ alibi non nasci quam in Chio insula. Freinsk.

§ 26 *Mitesque fructus]* Hoc est, duices, maturitate percoctos: sic ‘mitia pomæ’ Virgil. Ecl. 1. ‘Uvas a sole miteascere’ Cicer. in Econ. apud Gell. xv. 5. et ‘mare infuso palidis humore miteascere.’ Nostro dicitur vi. 4. Metonymice, ‘mitiora’ (solii) et ‘mitior terra’ vii. 4. fertilitatem notavit: per translationem ‘mite ingenium’ viii. 8. 15. ‘mitissimus dominus’ x. 5. 9. Celler.

§ 27 *Venti]* Sic fere Plutarch. Alex. cap. 46. Arrianus iii. 1. 11. descrit Ammonitidem: ‘Quotiescumque Anster ea in regione spirat, magna vi arenæ viam obruit, ita ut omnia viarum vestigia obducantur, et perinde ut in pelago, qua eundum sit cerni præ arena non possit. Neque enim signa illa sive notæ ad viam existant, non collis, non arbor, non certi tumuli, ex quibus viatores itineris rationem colligere, ut nautæ ex astris, possint.’ Et de his regionibꝫ vi. 5. 31. ‘Duces, deletis a vento

vix vestigiis, vix sese oblitos esse dicebant. Neque enim in arena, quæ densa æquaque omni ex parte viam obduxerat, eam cognosci posse, quod neque arbores juxta viam positæ esent, neque firmas aliquis certusque collis extaret: neque ex astris noctu, aut ex sole interdiu itineris rationem observarent,' &c. Vide et seq. notam nostram. Freinsk.

A Pontico mari] A Caspio sive Hyrcano, ut sœpe dictum. Quamquam qui a Caspio in Bactriam venti spiranti, etiam ab Euxino mari, quod eodem tractu est, dici possunt spirare. Nisi forte in hoc loco idem accidit, quod notavimus proxime ad cap. 3. hujus libri. *Cellar.*

§ 28 *Sidera obseruant*] Vide quæ notavimus ad ista Flori III. 5. 28. de Pompeio: 'In Septentrionem Scythicum, iter, tanquam in mari, stellis secutus.' Totum hunc Cartii locum eleganter componit cum Silio III. 655. Dausqueius; ubi de Ammone. De locis Arriani proxime adductis dubius sum, an rectius sit hic trahere, ut idem dicat, quod et ratio suadet, et alii auctores probant: nullis aliis viæ signis extantibus, homines ea per loca facientes iter, ut nantas, astris pro ducibus usos. Silius III. 664. 'Errantem campo, et semper media arva videntem Sidoniis Cynosura regit fidissima nautis.' Lucan. IX. 495. 'nec sunt discrimina terræ Ulla, nisi ætheriæ, medio velut æquore, flammæ: Sideribus novere vias.' Plinius IV. 5. 6. de Syrte minori: 'E terra autem siderum observatione ad eam per deserta harenis, perque serpentes iter est: ubi illa 'e terra autem' non concoqno; nec tamen cogitandi jam habeo tempus, nisi quod appareat omnia se rectius habitura, si particula prior abjiciatur. Si teneas, legam 'Æterna.' 'Æterna siderum observatione,' hoc est, longa, perpetua, sicut in Nostro IV. 1. 22. 'æternæ sordes.' Sed ad alia prope-

ramus. *Ælian.* Hist. An. VII. 48. 2. 'relictis urbibus (in Africa) quarum situm ex astris forte (quod aiunt) conjiciebat,' &c. Sic ergo hi loquuntur, ut Arrianus: nulla esse signa, quibus itineris rationem colligere, ut nautæ ex astris, possint. Non ergo tandem habebant eadem astra, quæ nautæ: aut nautæ alio doctore quam necessitate incepérunt astra observare, cum unum aliud viæ haberent indicim. Quid ergo si tentemus in priori Arriani loco describere? 'Ὥστε καὶ οἱ ὅδοι τεκμηριωπαὶ τὴν πόλεαν, καθάπερ οἱ ναῦται, τοῖς θυτοῖς· εἰτὸν δὲ τὸν πόλεαν τὰς πόλεας. Freinsk.

§ 29 *Interdiu]* 'Namque dies confundit iter,' Silius III. 663. Freinsk.

§ 30 *Itaque Bactriani]* Eloquar an sileam? hoc totum mihi de glossemate suspectum est. Adscriperat fortasse id ad oram libri sui hoc loco, qui notare volebat, non esse itaque mirum, cum tanta hominum eqnorumque multitudo in Bactria dignatur, si Curtius ante dixisset solos Bactrianos triginta millia expleuisse: moveor etiam ut suspicione meæ fidem habeam, quia eadem fere verba, quæ supra leguntur, hic denno repeti video. Nihil tamen affirmo, sed ut re incerta JC. solent, amplius deliberandum censeo. *Modius.* *Itaque]* Hæc omnia usque ad illa, *Ipsa Bactra*, temerariam glossam esse judico; forte desumpta ex III. 2. 4. 'In quis eques triginta millia implebat:' quia ibi statim 'Barcanorum' nomen sequitur, pro quo multæ edit. retinebant 'Bactrianorum:' cumque nihil omnino sensum juvet, immo contamineat tantum, et illepidō glossemate interpellet: aliud etiam argumentum Sebisius suppeditavit: nimirum tantulum numerum non facere ad demonstrandam populoissimæ gentis multitudinem, quam supra v. 10. 3. adeo prædicaverat, ut diceret, 'mul-

titudinem juniorum, exercitus quos amiserat Darius, sequasse.' Idque jam post proelium ad Arbela. *Freinsh.* **Vulgares libri inter num. 30. et 31. interponunt, Itaque Bactriani equites XXX. millia expleverant, sed glos-sam temerariam esse nemo non videt, ideoque cum Tellierio abscedimus.** *Cellar.*

Bactra caput] *Propert.* III. 10. 26. de Semiramide, 'Jussit et imperio surgero Bactra caput.' *Loccenius.*

§ 33 Nondum] Iterum ergo victi ab Antipatro: nam supra vi. 1. Antipater Agidem acie profligavit, et occidit. Itaque altera haec Laconum est defectio. *Raderus.* **Nondum]** His verbis se ipsam explicat Curtius, non de nova defectione se loqui, sed de bello Spartano, quod supra initio libri sexti descripserat. Ejus autem even-tum nondum sciebat Alexander, sed tantum qui principia motus ejus nuntiarent, per tanta terrarum spatia demum ad eum pervenerunt. Valde igitur falluntur, qui defectionis ejus causam vel ad Philotes supplicium, vel ad edictum, quo rex jubebat exules Græcorum a suis recipi, putant referendum; nam utrumque hoc gestum Antipati de Lacedæmoniâ Victoria posterius fuit. Nec sane his cum Laconibus pugnavit Antipater; ut ex hoc loco male intellecto volunt exculpere. *Freinsh.*

Ultra Tanais] Ultra Jaxartem, Sog-dianum terminum, quem falso Macedo-nes Tanaim putaverunt esse, ut supra n. 6. notavimus. *Cellar.*

Erigyius] Breviter id tangit Arria-nus III. 6. 27. quem ab interpretum levi errato libero: 'Aratabazum Per-sam, et Erygium Caranumque unum ex sociis.' Non hæc est mens Arria-no, sed hoc vult: 'Art. Persam, et Erig. Caranumque ex amicis.' De eo quod 'socios' interpretantur, ubi 'amicos' debebant, jam ad III. 11. 27. et vi. 9. 21. semel atque iterum dictum est: nunc accedit, illa verba,

τὸν ἑταῖρον, non ad unum Caranum pertinere, sed haud minus ad Eri-gium. certum hoc, si aliunde non esset, ex ipsis verbis apud Curtium mox n. 34. 'Quales amicos et milites Alexander habeat, ostendam.' *Freinsh.*

§ 33 Viritim] Singulare certamine, ut Vopiscus in Probo cap. 9. Eutropius II. 2. 3. vocat. *Cellar.*

§ 34 Dux exercitus] Ita sum ausus scribere ex ductu literarum, et sola conjectura, cum inepte sane vulgo esset, dux illius exercitus. *Modius.*

Galea dempta] Is siquidem mos erat alloquendi milites, vel ipsum etiam regem. *Curt. lib. ix.* 'Quem ut videre milites detrahentem ga-leam capiti (ita enim regem alloqui mos est) hortari cœperunt, ut caus-sam exercitus ageret.' *Popma.* **Galea dempta]** Nescio cur hoc referant ad morem alloquendi regem, de quo infra IX. 3. 4. Non enim hac causa caput nudavit Erygius, sed accepta barbari conditione, qui sic obtulerat certamen, ostendandæ virtutis causa; quomodo Paul. Warnefrid. de Gest. Longobard. I. 20. Hernlos omnino nudos pugnasse scribit, 'operientes solummodo corporis verecunda.' Sed de capite intecto usitatus: ita 'spec-tatus et Sacrovir pugnam pro Romanis ciens, ostendandæ, ut ferebat, vir-tutis,' apud Tacit. A. III. 41. 4. Ita minor 'Cyrus nudo capite pugnam exspectans constitit. Aliunt ceteros etiam Persas capitibus nudis aleam prælii subire.' *Xenophon Achaia.* I. Ut ita hic quoque Satibarzanes eam observarit consuetudinem, hostique provocanti morem gesserit Erygius, ne deterior virtute, vel periculi me-ntientior videretur. *Freinsh.*

§ 35 Duxorum] Non displicet; vide tamen num fuerit ducum? *Freinsh.*

§ 36 Sarissam] Macedonicam has-tam. Vide notata IV. 15. 13. *Cellar.*

§ 38 Arma tradunt] Quod deditio-nis non signum modo, sed pignus.

Idem aliquoties reperias apud Lium, ut l. xxix. 3. 2. ‘Tridentibus que arma et dederibus sese.’ xl. 41. 8. ‘In deditio[n]em venerunt, armaque tradiderunt.’ xl. 16. 7. ‘Per deditio[n]em Ligures recipi, et receptis arma adimi.’ Thucyd. iv. 7. 20. Εἰ βούλουτε τὰ δέλτα ταραδόνται καὶ σφᾶς αὐτοὺς Ἀθραῖς. Apud Justinum xiv. 5. 8. Ptolemaeus Macedoniam Rex ‘Gallis se pacem daturum negat, nisi Principes suos obsides dederint, et arma tradiderint, non enim fidem se, nisi inermibus, habiturum.’ Adde Xenophon. Cyropaed. lib. vii. ubi de Ἑgyptiis. Freinsk.

§ 39 *Defectionem eorum*] *Defectum liber Sigebergensis. Modius.*

Cognovissent] Hoc ita dicentem Curtius facit Alexandrum, non quod revera sic esset, nec enim principio motus sui Lacones cognoscere poterant, ubi futurus esset Alexander, cum ejus rei nuntius ad eum perveniret; sed quia tum primum de defectione diu ante facta audit; tanquam de re nova, et quam modo accidisset, ex communi hominum more pronuntiat. Freinsk.

§ 40 *Spolia Barbari*] Vulgo *spolia Barbarica*, in quo ut non disputo, ita mox cum Sigebergensibus membranis lego *præ se ferens*, pro *præferens*. Modius. Vide notas iii. 11. 7. Cellar. Modius legit *præ se ferens*; sed nihil neceste est. Vide nos ad Vellei. Pat. ii. 116. Heinsius. De *spoliis optimis* vide Cl. Perizon. c. 7. Animadvers. Histor. Snak.

CAP. v. § 1 *Sogdianorum*] Certissimam Glareani emendationem quidni recipiam? Qui enim illi Susitanis, quos hic legebamus? De Sogdianis autem sermonem esse, evidentissima nota ostendit num. 19. hujus cap. ‘Quæ in Susitanis acta erant cognoscit:’ ea autem in Sogdianis acta fuisse, extra dubitationem est. Freinskemius. *Sogdianorum*] Libri ante Glareanum editi Susitanorum, obscuro

gentis nomine. Sed hoc ante trajectum Oxi facta, qui terminus Sogdianum est Straboni et Ptolemeo. Aut ergo aliud nomen substituendum, aut eis Oxum etiam pars Sogdiana reducenda, uti Dionysius Periegeta vs. 746. de eadem regione: ‘Ησ διὰ μέσου δίστηνα λεπδὸς οὔκος. Celler.

§ 3 Accedit] Forte intendit; quamquam infra n. 7. ‘Rursus desiderium humoris accensum est.’ Heinsius.

Arenas vapor æstivi solis] Hunc locum omnia δρυσῆμα multis parasangis superare autemat Cl. Clericus, Judicij cap. 2. § 4. dum Curtius sub ‘benignissimo caelo glaciale Zonam inventit, et tenebras Cimmerias, in tractibus ad Septentrionem Parapamisadarum sitis torridam deprehendit Zonam. Non aliter potuisse loqui de itinere per Meridianos tractus Persidis, aut ad Jovem Hammonem.’ Certe, his similia babet Arrian. lib. vi. ubi de reditu Alexandri per solidines Gedroorum, qui populi meridianam Persici imperii oram, ad Oceanum Indicum, incolebant. Fortasse Gedrosos cum Sogdianis miscuit Curtius, aut alium eos confundentem nec satis tempora distinguenter secutus est; ut ait idem Judic. de Curt. cap. 11. § 4. Non hoc adeo ineptum est, ‘ut,’ sicut ait Vir Cl. ‘omnia δρυσῆμα multis parasangis antecedat,’ quod Curtius, qui in parte quadam Paropamisadarum, et in montibus istis altissimis mense Novembri immane frigus memoraverat, idem in quibusdam Sogdianorum locis, vel campus desertis, sterilibus, siccis, arenosis, tempore æstatis maximum solis æstivi vaporem, quo omnia istic torreantur, memoret. Sunt sane Sogdiani ad Septentrionem Paropamisadarum siti, ultra Oxum maxime fluvium; hos tamen campos citra hunc fluvium exstitisse, manifeste ostendimus. Quin incerta etiam est hec lectio ‘Sogdianorum,’ quum MSS. et editi ante Glareanum habeant ‘Susi-

tanorum,' quod potuit esse nomen obsecularia inter, aut juxta Bactrianos, populi. Sed fuerint Sogdiani, etiam citra Oxum, certe hæc deserta fuerunt, et haud dubie in inferiore ac remotoiore tractu a fluvio, quum in ripas tantorum fluminum terra non facile reperiatur tam sicca et deserta. Ita vero erunt bi campi circa gradum 43. latitudinis Septentrionalis, eodem in climate quo Meridiana Gallia, aut Septentrionalis Italia. In hoc autem climatis tractu, aut in illis Galliae et Italiam partibus si reperiuntur campi 400. stadiorum siccæ, arenosæ, deserti, 'in quibus ne modicus quidem humor existat,' istic vero an adeo absurdum foret, deprehendi aut narrari 'immodicum terræ fervorem' mediaestate, ut proinde exercitus per eos interdia duci vix possit? Crediderim equidem Græcos, ut pleraque expeditionis suæ incommoda, ita et hunc camporum vaporem, et Paropamisadarum frigus oratoria adhuc aliquantulum extulisse, eosque secutum Curtinum; sed rerum summam, cuius in auctore ita ex professo exagitando ratio potissimum haberi debebat, veram fuisse, et nihil continere ἀρών, nedum 'ut omnia ἀρώνα multis parasangis superet,' nullus dubito: certe nullam ejus tantum ex climatis et situs argumento rejiciendæ aut expoliendæ rationem video. *Perizon.* *Curt. Vind.* p. 142. 143.

§ 5 *Nocturnum iter*] Sic postea in Gadrosia plurimum itineris noctu confecit. *Arrian.* vi. 4. 15. et 22. quem cum hoc loco comparare possis. *Freinsk.*

§ 6 *Deficere*] In vulgaris libris est deficere cœperunt; sed cum in scriptis deficere legeretur, facile ei fuit, qui morem solemnum sciolis istis, qui omnia interpolant, notum haberet, advertere illud cœperunt a glossa esse. *Medius.*

§ 7 *Hominibus*] Venustius absit, nec est forte nisi e glossa. *Acidalius.*

Hominibus] Bene Acidalius abesse rectius putat. *Heinsius.*

§ 8 *Aqua*] Hic quidem non dubium quin additamentum sit aqua. Non enim jam aquam, sed vinum et oleum ingurgitarant. Dele, et mox *infusum* etiam scribe, ut humorem utrobique capias. Ad finem fors fuit, an regere scriptum auctori. *Acidalius.* Acidalius a glossa potestatem in contextum adspirandi putat factam, prescribendamque vocem *hominibus*, nec placet eidem in sequentibus *aqua* post oleum et vinum: nihil ego muto, omnibus exemplaribus contra obtestantibus, et *aqua* pro omni potionē in posteriori versu accepta videtur, humor infusus et egestus vel regestus Acidalii non sapit. *Raderus.* Acidalii conjectura de *aqua* potior videtur explicazione Raderi, cui ibi ea vox pro quovis humore putatur posita. In seq. fortean fuit *sine modo infusa* vob. cog. regere; ut sic verbo neutrō omnia quæ prius dixerat completeretur. *Freinsk.*

§ 9 *Meminisset orabant*] Editi, meminisset sui orabant, plane inepte. Neque enim sui meminisse Alexandrum volebant amici, sed animi sui magnitudinem solam deficienti exercitū remedio esse posse. *Modius.*

§ 10 *Occurrerent*] Forte, succurrent. Heinsius. Recte forsitan, quia proxime antecesserat duo occurserunt. Alioquin Curtio non aliena hæc verbi significatio. iv. 3. 3. 'Igne concepto latius fundere incendium cœpit, quod prinsquam posset occurri, turres et cetera opera in capite molis posita comprehendit.' Et vi. 7. 29. 'Oecursu satellitum inhibitus.' Et viii. 3. 4. 'Percussurus uxorem, nisi prohibitus esset fratrum ejus oecursus.' Horat. i. Serm. 4. 185. 'Sic dulcis amicis Occurrat.' Persius Sat. iii. 68. 'Venienti occurrite morbo.' Plin. N. H. xxvi. 7. 'Cuicunque sanguinis vitio intus oecurrit.' Snak.

§ 11 *Ille perocontatus*] Editi et scrip-

ti omnes, ille accipit: percontatus quibus aquam portarent, filii ferre cognoscit. Sed aut de reliquis quoque meis conjecturis dubitabis, quisquis es, aut hanc veram esse credes lectio nem, quam expressi: præsertim cum statim sequatur, 'Tunc poculo pleno (sicut oblatum est) reddito,' quod satis arguit, illud accipit σχολαστικῶς ab aliquo hoc intrusum esse.

Modius.

§ 12 *Nec solus bib. sustineo]* In toleranda siti primus omnium, quod equidem meminerim, preivit exemplo fortissimus Hebreorum rex David II. Reg. cap. 2. (imo illa Davidis non sitis, sed lubido fuit) Cato proximus huic, si versus Lucanus IX. 497. quem historicum potius quam poëtam egisse veteres (Martial. XIV. 194.) censuerunt; qui in siccis Nasamonum arenis sitibundus, oblate aqua, 'Excusuit galeam, sufficitque omnibus unda:' quam nemo post respuentem ducem sitivit, adeoque omnibus sufficit; ut et in Alexandri alio simili facto Plutarch. 76. notavit. Ab eodem facto laudatur Theodosius minor, de quo ita Sozomeni interpres Præfat. in lib. I. Hist. Ecclesiast. 'Paullo ante sane, cum Heracleam Ponti civitatem videre, et vetustate collapsam erigere satageres, per Bithyniam messis tempore iter faciebas. Cum vero te satellitum quispiam a sole vehementer urente in ipso meridie multo sudore ac pulvere conspersum cerneret, tanquam gratificaturns, phialam tibi admodum splendide solaribus radiis relucentem obtulit, ac anavem quemdam potum illi, aqua frigida mixtum, infudit. At tu potentissime, accepta hac phiala, virum munificentia remnnerasti. Cum vero milites universi phialam illam suspicerent, felicemque illum, qui ex ea bibitnrus esset, judicarent, poculum viro illi, o generose, reddidisti, et quomodo ipsi placeret, usurpare jussisti. Videris itaque mihi haud im-

merito Alexandrum Philippi virtutibus tuis superare; cui miles quidam sedulus et officiosus, ab illis qui eum celebrant, cum per loca arentia exercitum Macedonum duceret, aquam inventam hausisse et obtulisse, ille vero non bibisse potum illum, sed effudisse dicitur.' Sed errat Sozomenus, qui effusam ab Alexandro aquam affirmat. Nec Soi, sive Sæbidae virtus tacenda, quam Plutarch. in Lycurgi Vita cap. 8. et Apophth. Lacon. cap. 108. laudat: 'Cum esset in loco aspero et arido Sæbidas, et circumcidetur a Clitorii, dicitur pactus cum hostibus, ut ipsa terram bello partam cederet, si milites una cum ipso e vicino fonte bibissent: nam eum fontem hostes obsederant. Icto fædere, congregatis ad se omnibus pollicitus est, se daturum ejus regionis imperium ei, qui non bibisset. Porro cum nemo sibi temperaret, sed bibissent omnes, ipse post omnes descendit in fontem: et aqua conspersus hostibus etiamnum præsentibus abiit, ac regionem occupavit, ut qui solus non bibisset.' Eodem stratagemate et exercitum a siti periculo liberavit, et hostem elusit, et regnum sibi vindicavit tolerantia. Non erat obstrictus inimicis ex fædere, quia non omnes cum ipso biberant; nec milites fecellit, quia nemo præter ipsum a potu abstinuit. Quod si hostes voluissent ad arma currere, jam nactus locum pugnæ commodiorem, ac fonte potitus, facile poterat illis esse pars. Austriacorum quoque supremus apex et conditor imperii Rudolfus I. dum contra Othocarum Imperii æmulam bello decertaret, ipseque cum exercitu siti testuaret, gnathones illius agresti colono zythi hydriam per vim abstulere, et Imperatori detulere: sed ille, re cognita, 'reddite,' inquit, 'homini vasculum suum; nam ego exercitui, non mihi sitiebam.' (Æn. Sylvius lib. III. Com. in Panormit.)

**Nos ad Alexandri sitim non simpli-
cem redeamus: sapius ille hanc do-
muit, vicit, et pro illa gloriam han-
sit. Alibi mentio illius facta ex Plu-
tarcho cap. 76. ‘Dum consecatur
Darium itinere laborioso et prolixo
(nam diebus undecim 3300. stadia
confecit) plerique lassitudine sunt
confecti, et praesertim aquæ penuria.
Ibi occurrerunt ei Macedones qui-
dam, qui aquam in utribus a flumine
mnis portabant, conspicientesque
Alexandrum medio jam die siti ma-
ceratum, impleverunt confessim ga-
leam, eique obtulere. Requirente eo
quibusnam aquam afferrent, Liberis
nostris, respondere,’ &c. *Raderus.*
Ceterum suspicor Plutarchum de ea-
dem re loqui, nec sapius idem quam
semel accidisse. Licet in aliqua cir-
cumstantia variet; sed hoc solemne
est. Sic enim et in ea variatur, quod
alii redditam iis, qui attulerant
aquam, scribunt; alii effusam, ut So-
zomenus immerito reprehensus paulo
supra, *Polyan.* Strateg. iv. 3. 25.
et *Frontin.* Strat. i. 7. 7. qui idem id
accidisse scribit ‘per deserta Aphri-
cae itinera,’ scilicet cum Hammonem
peteret: alii ‘apud Parapamisadas,’
alii ‘apud Gadrosos.’ *Arrian.* vi. 4.
30. vide; alii alibi. Non eadem tol-
erantia fuit Lysimachus, sed ‘apud
Getas siti eo redactus, ut se cum
toto exercitu in potestatem hostium
dederet, postea cum frigidam bibi-
set, Dii boni, inquit, quam ob brevem
voluptatem, summam amisi felici-
tatem!’ *Plutarch.* Apophth. cap. 49.
et cap. 16. de Sanit. Tuenda. Ca-
tonis exemplum supra ex Lycano ci-
tatum, historica fide firmat idem Plut.
in Cat. cap. 12. Inter ceteras vir-
tutes etiam a sitis tolerantia laudat
Annibalem suum *Silius* i. 261. ‘Ex-
ereturque sitim, et spectato fonte re-
cedit.’ *Freinsh.***

§ 18 *Eos abesse;* interdum tamen has particulas con-
fundi, Index ostendet. *Freinsh.* Ne

abesse] Sic Freinshemius: at mox
n. 20. ‘Nisi illi qui vinixerant jussu
Alexandri fecisse ipsos ementiti.’
vii. 6. 18. ‘Illi, nec de fide, nec de
potentia regis, ipsos dubitare.’ Ibid.
n. 26. ‘Ingens militum certamen in-
ter ipsos fuerat.’ *Heinsius.*

§ 14 *Ac suis ferre]* Vulgo, *ac suis
opem ferre*, non sequitur probo. *Modius.*

§ 15 *Intercluso spiritu]* Sic postea
in Gadrosia Alexandri militum ‘muli-
ti, ardore sitique pressi, aquarum co-
piam nacti, immodo potu interie-
runt.’ *Arrian.* vi. 4. 27. Idem etiam
evenit M. Antonio copias e Media
reducente in Armeniam, ubi post
diutinam inopiam avide inhiantes
cibo potuque milites, supra duode-
cim millia morbo perierunt. *Plut.*
Anton. cap. 66. Hoc igitur casu
edoctus Alexander ‘deinceps nequa-
quam castra prope fluvios locavit,
sed viginti minimum stadiis remota,’
ut *Arrian.* vi. 4. 28. observat. Et
aliud etiam elegans ejus factum nar-
rat *Polyan.* Strat. iv. 3. 28. quo a
bibendo milites absterrnit, per pre-
conem jussu proclamari, amnem,
præter quem tum ducebat, mortife-
ram aquam habere. *Freinsh.*

§ 16 *Nec aut cibo]* Membranæ, nec
ante cibo refectus, aut post, quam, &c.
Sed quid tum faciemus, ut mittam
sequentia, illo, constitit? *Modius.*

Constitit] Eadem M. Catonis absti-
nentia. *Lucan.* ix. 591. ‘Ultimus
hanstor aquæ, cum tandem fonte re-
erto Indiga cogatur latices potare
juventus, Stat dum lixa bibat.’ *Cel-
lar.*

Animi motu] Iterum membranæ,
metu; verum illud rectum est. *Modius.*

§ 17 *Circumqueaque amnem]* Adhuc
membranæ, circumqueaque amne nude,
et materia maxime sterili: male. *Modius.*
Distingue: nec pons erigi pot-
erat, circumqueaque amnem nude solo: ita
rectius construxeris, ceperis facilior,

quaque circum amnem. Haud ineleganter, absque alio tamen apud Curtinum exemplo, quem vix putem sic locutum. Et abest sane quaque istud aliis libris omnibus, ut insertum sine ratione magis suspicaris; nisi forte aliter attemperanda illi reliqua, et legendum, circumquaque amne nudo, et solo materia maxime sterili. Nam et amne prescribitur alicubi, materia autem, utro modo malis, omnino rescribendum. Supra, ‘Et quia sterilis est terra materie, nudo etiam montis dorso.’ *Acidalius.* *Circum]* Sic plures libri, probante Acidalio; nam alii, *circumquaque*, quod vix construas cum voce sequenti, *amnem*: mox mallem *materie*. Freinsh.

Utres] Unde acceptos? ex pellibus et papilionibus, sub quibus miles in tentoriis degebat, iuquit Arrianus III. 6. 8. *Raderus.* Habuerunt etiam sine dubio jam confectos plurimos utres, quibus aquam, aliaque portaverant, ut in Africano itinere, supra IV. 7. 12. Porro de ea ratione trahicendorum fluminum multa congesere Stewech. ad Veget. III. 7. *Ca-saub.* in Sueton. Cæs. 47. 4. et Lipsius Poliorcet. II. 5. Quibus non habeo quod addam, preter locum Gregoræ II. 8. de barbaris nationibus Scytharum potentia pulsis: διφθέρας ἀντ' ἀλλης σχεδίας πάρφης πεπληρωμέναις τὸν "Ιστρον δέθησαν" ubi πάρφη, quo vocab. et Arrianna v. 2. 16. in eadem re utitur, Nostro stramenta sunt, significantissimo vocabulo, ut testatur Vulcanius in Praefat. in Arrianum, quam etiam vocem inepite in sermenta mutari a quibusdam Casaubonus citato loco judicat. Freinsh.

Utres] Quos partim in supellecite militari habuerant ad aquam portandam aut vinum, partim novos ex pellibus tentoriorum confecerunt, nam materiam eorum Arrian. lib. III. vocat διφθέρας δρ' αἱς δακήνους οἱ στρατιῶται. *Cellar.*

§ 19 *Segdianis]* Alii *Susitanis*; cur

mutaverim, initio hujus capitinis ostentum est. Eodem loci putem interoidisse vocem, acta, quæ in Segda erant, cognoscit. Freinsh.

§ 20 *Nefastum]* Ita veteres libri; recentes nefas tunc. Modius. An nefas tum? Raderus. Quid hic nefastum? nefastum est a festo, cuius nescio qui possit in his esse locus: itaque alii maluerunt nefas tum, divisa voce. Verum et particula tum hic plane otiosa. Itaque vix dubito, quin scripserit Curtius nefarium in *Bessum*. Scheffer.

Titulus facinoris speciosus præferatur, vindicta Darti. Sed fortunam, non scelus oderant *Bessi*] Forsan unitatis numero potius, oderat; ut de Spitemene solo capias, de quo voluisse solo Curtius videtur: et si potes et de aliis simul, quos in societatem sceleris acceptos statim narrat. *Facinoris,* an facinori malis, hilum non interest, nec calatum vorterint, aut manum. *Acidalius.* Oderant] Malum oderat, cum Acidalio; maxime ob id, quod statim sequitur: ‘nam ut cognovit,’ &c. Freinsh. *Titulus facinoris* Prætextus, ut v. 10. ‘Titulum sollemnissimis officiis occulto sceleri præferens.’ Ade Justin. v. 1. 8. xv. 4. 18. *Cellar.*

§ 21 *Cogitatæ rei]* Addita voce cogitatæ, quæ in libris excusis nulla est, locum explevi. *Modius.*

Promtius adant] Addant membranae, quod ne temere dannes cave. *Modius.* Forte adant. Sebisius. Modii codices etiam addant; leg. se adant. Heinsius.

§ 24 *Regni]* An regio insigni? Freinsh.

Spoliū occisi regis] Ita omnino legendum contra omnes libros, qui habent, quam spoliū occisi regis induerat. Modius. Ms. quam e spoliis, quod nescio cur non maluerint recipere in textum, cum ellipsis hic sit admodum dura. Cogitandum tamen, an non scripserit Curtius, quam spoliū

liam occisi regis induerat. Scheffer. Quae est Modii lectio. Snak.

§ 25 *Sui sceleris*] Leg. suo sceleri. Heinsius.

Non Dario iniquos] Deos puta. Scheffer.

Alexandro propitos] Membranæ ad unum omnes, sed *Alexandro propitio insecuros*; quæ quid sibi vélint ἐνέχω. Modius.

Etiā hostis adjurisset] Quomodo hoc pertinet ad probandos Deos propitos? dices, quia eo hostes impulerunt. At hoc verbis istis indicandum erat, ac forte iudicaverat Curtius, sed verba sunt corrupta: suadet quod in Mass. prope omnibus, pro *adjurisset*, legitur *adjurassent*, quo hand dubie Dii respiciebantur. Sed sic *hoste* scribendum. *Adjurassent hoste*, pro *adjurassent cum hoste*, id est, per hostem, quod loco huic est maxime conveniens. Scheffer. *Adjurassent*] Satrapæ provincias, munitas urbes, et thesauros tradendo; Bessus Darium interficiendo; Spitamenes ac socii vinciendo Bessum. Cellar.

§ 27 *Lectis DCCCC.*] Editi relictis, membranæ electis; hinc scripsi *lectis*; et si nihil interest, me an membranas sequaris potius, dum vulgatam lectionem falsam scias. Arrian. lib. III. τρίς δὲ διαβάνειν τὸν ποταμὸν τὸν τε Μακεδόνων ἐκλέκας τὸν πρεσβυτάτους. Modius. *Electis DCCCC.*] Modius ita recte; nam et Arriannus III. 6. 9. ἐκλέκας τὸν Μακεδόνων τὸν πρεσβυτάτους, eligens seniores Macedonum. Loccen. Sic et edd. nonnullæ, quas secuti sumus. Freinsh.

Terna denarium] Iterum editi, terrena Darium, et non ignoro monetæ genus hoc nomine Persis fuisse, sed nihil tamen muto. Modius.

Ut liberos generarent] In spem militare, et emeritorum parentum successionem. Loccen.

§ 28 *Dum Bessus perducitur*] Editiones, tam Bessus producitur, pessime. Modius. *Tum Bessus perducitur*] Delph. et Var. Clas.

Bessus ad regem perducitur infra VII. 5. 36, cum jam agmen perveniaset ad Tanaim amnem: nulla igitur causa est, cur per hanc glossam interveniat rebus Branchidaram. Qui autem Tum in Cum mutant, mentem Auctoria in alienum sensum transfrerunt. Freinsh.

Branchidae] Branchidae, cum Milesium transirent, templum, quod Didymæ appellatur, in gratiam Xerxis violarunt: quo nomine poenam veriti, demigrantes in Asiam longius Branchidas oppidum condidere, quod veteris odio flagitiæ rerum positus Alexander, solo exequavit. Popma. *Branchidae*] Strabo lib. XI. testis: 'Circa haec loca eum etiam Branchidarum urbem excidisse, quos eo Xerxes collocarat, ultro eum a patria secutos, quod pecuniam Dei in Didymæ et donaria prodidissent: at Alexandrum sacrilegia eorum et proditioñem abominatum, urbem delevisse.' Callisthenes apud Strab. lib. XVII. 'Cum Apollo Branchidarum oraculum deseruisset, ab eo tempore quo templum a Branchidis Xerxem sequentibus spoliatum fuit, et fons defecisset.' Idem Strabo lib. XIV. 'Post Posidiunum, seu Neptunium, Milesiorum deinceps est oraculum Didymæ Apollinis in Branchidis sursum versus octodecim stadia. Incensum est a Xerxe, ut et alia omnia tempora præter Ephesum. Branchidae cum fugienti Persæ thesauros Dei tradidissent, una abiverunt, ne penas coegerentur dare sacrilegii et proditioñis. Postea temporis Milesii templum omnium maximum construxerunt, quod ob magnitudinem sine culmine mansit: nam ambitus delubri pagi amplitudinem æquat: estque intus et extra lucus pretiosus: alia delubra oraculum et sacra continent. Ibi fabulæ Branchum fuisse dicunt, et amorem Apollinis. Ornatum est templum donariis antiquarum gentium sumptuosissime.' Rad-

rūs. Fuerunt autem hi Branchidae non populus aliquis, aut civitas, sed familia Milesia, cui creditum erat templi illius sacerdotium, ut Paphi Cinyradibus, apod Tacit. H. II. 3. 3. ita dicta a Brancho generis auctore. Strab. lib. IX. ubi de Delphis, et cœde Pyrrha: 'Hujus Machæri de stirpe postea natum ferunt Branchum, qui templo apud Didyma præfuit.' Inde templum hoc Statius Theb. VIII. 198. vocat 'intonsi penetralia Branchi.' Et Theb. III. 478. 'patrioque tequalis honori Branchus.' Plura de eo Cœl. Rhodig. A. L. IV. 23. His ergo, et, ut facile colligitur, clientibus et servitius eorum sedem ultra Oxum attribuit Xerxes, quorum posteri deinceps aucti, in parvuli oppidi frequentiam excreverunt. Freisch.

[*Jusus Xerxis]* Qui idem etiam ceteris Græcia mandavit, ut patria tradita, melioreas terras præbiturum sequerentur. Herodotum vide. Item ex Boiotia traduxit nonnullos, de quibus Diodor. XVII. 110. Ejusmodi translationes gentium plures leguntur. Sic enim Philippum Justinianus VII. 6. 7. ait, 'populos et urbes, ut illi vel replenda vel derelinqua quæque loca videbantur, ad libidinem suam transtulisse:' quo loco plura ejus generis exempla notavit Amantius. Sicer. quibus addit Eusebium de Ocho, qui Judæos ita transtulerit: sicut prius eorumdem partem Theoglat-phalasar IV. Reg. 15. 20. et Herodotum V. 15. et Pœnas. et VI. 119. de Dario, qui Erythræos. Freischomius.

Didymeon] Rescribe *Didymeon*, quamvis apud Strabonem lib. XIV. etiam Ἀτάλλας Διδυμός legatur ab recto Ἀτάλλας Διδυμή, Apoll. *Didymeon*. Beccanus Goropius rursum exoticam ed fert *Didymei* vocis originem, quam Noachio attribuit, multis que paginae de *Didymeo*, et Brancho, et Philesio disputat in Francicis, et aliis. Ceterum ear Apollo Dō-

dymus ait appellatus, docet Macrobius Saturnal. I. 17. Ἀτάλλας Διδυμός vocant, quod geminam speciem sui numinis præfert ipse, illuminando formandoque lunam. Et enim ex uno fonte lucis, gemino aldere spatia diei et noctis illustrat. Unde et Romani solem sub nomine et specie Jani, Didymai Apollinis appellatione venerantur. Est mentione hujus Apollinis apud Sezonessam Hist. Eccles. I. 7. et 17. Arnobium post pr. lib. VI. Apulei. lib. V. Lactantium Firmian. de Vera Sapient. IV. 18. ubi exstat de Christo oraculum, quis fuerit. Est et apud Orpheum in Apollinis suffissimo massu, mentio *Didymeos*: Βάρχε, καὶ Διδυμῆ ἵδεψε, λοξία ἄρε. Idem et Branchum et Miletum laudat in Argonauticis paullo post principium. Raderus. Nos *Didymeon* scripsimus, Διδυμόν, qua terminatio sine solent sedificiorum vocabula, a propriis nominibus appellationem habentia; ut ab Ἀχιλλέος Ἀχιλλέον, apud Plin. V. 12. et alia multa, que refero in Ind. sic a Διδυμέσ, quomodo præter alios et Origeni fine lib. I. contra Celsum vocater, Διδυμόν. Ergo sic scribitur in Appiani Syriaca: ubi de oraculo Nicatori Seleuco reddito. apud Sueton. Calig. 21. 4. 'Destinaverat, &c. Miletii *Didymeam* persgere.' Miletidi dixit, non quod in urbe esset, sed in ditione ejus, et territorio, δι τὴν Μιλησίην, ut loqueratur Herod. Sic igitur et Plutarch. intellige in cap. 27. De his qui sero pernivuntur a nomine. Unius enim fere diei itinere ab urbe collocat Plin. V. 20. 14. 'In Ionia primus sinus Basilicus, Posidenum promontorium et opidum, oraculum Branchidarum appellatum, nunc *Didymei* Apollinis, a litore stadiorum viginti; et inde centum octoginta Miletina.' Ubi simul explicantur illa Strabonis supra relata eorum versus circiter XIII. stadii. Strabo scriptit, ἀριθμού, ut

scendenti: id Plinio est 'a litore': notum enim τὰ ἄκρα Græcis esse, quæ recedunt a mari introrsus terram, ut contra τὰ κάστρα, quæ vergunt ad mare. Porro nescio quam ob causam, cum hunc Curtii locum in suas Enneades conjiceret Sabellicus, *Didyma* templum scripsit, quasi *Didyma* Dei nomen esset. Scimus quidem quid sint Didymaones, sed hoc pertinere non arbitramur. Id ergo templum, ut vidimus, non uno nomine innotuit. Plinius et ex eo Melia i. 17. 'Branchidiorum' appellationem vetustorem fuisse scribunt; 'Didymæ Apollinis' recentem. 'Didymæ limina' vocat Statius Theb. viii. 199. Lucianus de eo loquens, contentus est 'Branchidas' appellare, post pr. Paenomantis: quomodo et Herodotus i. 46. et 167. quem valde miror de isto sacrilegio, et transactis Branchidiis tacuisse. A Persis tantummodo vastatum scribit vi. 19. Videatur autem locum ubi Branchidas templumque fuerint, qnamquam a sacerdotibus vulgo nominaretur, vero nomine 'Didyma' fuisse dictus. Ita certe Stephanus, Sed et Herodotus, λέπος τὸ ἐπὶ Διδύμοις vocat: et Strabo lib. ix. templo apud *Didyma*, et alibi etiam *Didyma*, ut loci ejus nomen profert. Imo Pausanias lib. ii. diserte τὸν ἐπὶ Διδύμοις τοῖς Μιλησίων 'Αρχάλαια a Canacho Sicyonio fabri-
tatem refert: et lib. v. iterum 'in Didymis Milesiorum' aram sanguine victimarum ab Hercule exstructam. Sed et Froben. hoc loco sic edidit: *Didyma*. Ab his igitur Didymis videtur appellatus fuisse Deaster illæ 'Didymæ', sive 'Didymus', ut vulgo solebant a loco vocari, ubi colebantur. Magnum autem ejus dignationem postea quoque fuisse constat ex Plinio vi. 16. f. ubi Demosthenes, Liberi, et Alexandri terminis superatis, 'aras Apollini Didymæ statuit': unde forte conjici pos- sit Domenactis patria. Deinde ex

Ulpiano tit. xx. ubi scribit 'Apollinem Didymæum,' cum paucis aliis diis, quibus SCtis aut Principum Constitut. id beneficii concessum erat, heredem posse scribi. Qnamquam oraculum illud, cum multis aliis, quæ ibi nominantur, adventu Christi contigerit, ut refert Nazianzenus in Carm. ad Nemesium sub finem. Freinsh.

§ 29 *Externo sermone*] Adhuc editiones, paullatim a domestico *externo* que sermone degeneres, non recte ad sententiam. Modius.

Militarent] Militabant dicerent alii. Raderus. *Militarent*] Sic rectius quam militabant; loquitur enim tamquam ex verbis regis, convocate Milesios qui militant mihi: quam referens alter vix recte narret, quam, jussit, ut qui militarent, &c. Freinsh. Scribo, militabant, vel militabant. Scheffer.

§ 30 *Milesii gerentes*] Ita sine dubio legendum esset; etiamsi non ad dieceret Bong. i. ex Ms. codicibus. Sequitur ergo statim, *His sive, &c.* malent; ut sentias sermonem esse de pluribus. Freinsh.

Prodictionis ergo] Et interpunetio hæc, et scriptio a me sunt. Vulgo erat, *Vetus odium miles gerebat in Branchidiorum gentem*. *Proditis ergo sive injuria*. In membranis quibusdam, *Vetus odium miles gerebat in Branchidiorum gentes proditis ergo: his sive, &c.* Vides quam non longe a locione, quam libri veteres referebant, recesserim, et tamen, quod sine jactatione licet, recte locum emendavi. *Modius*. *Proditis ergo*] Milesis puta; hos enim, vel potius thesauro templi epud eos prodiderunt; sed cogitandum, an non seripserit Noster, distinxeritque, *Vetus odium Milesii gererent in Branchidiorum gentem proditi: ergo sive injuria, &c.* Scheffer.

Liberum arbitrium] Ita etiam Livius xxxii. 37. 'Quinctio liberum arbitrium pacis ac belli permisum.' Et xxxvii. 1. 'Senatui liberum de

se arbitrium permitterent,' ut non sit, quod in epitheto tautologiam metuas. *Cellar.*

§ 31 *Occurrentibus, Brancidas]* Servavi, quod in membranis repereram. Alioqui potest etiam legi, *Postero die occurrentes Brancidas secum procedere jubet; vel, postero die occurrentibus Brancidis secum procedere jubet. Modius. Occurrentibus] Militibus Alexander Milesiis ad audiendam regis sententiam. Raderus.*

§ 32 *Supplicum velamentis]* Membranae, nec commercio lingua, aut supplicio, quomodo si legatur, illud supplicio valebit supplicatione, precibus, uti eo Sallustius lubenter utitur. Sed nos sane, quia proba est lectio excusa, et sequitur precibusque, nihil, si sapere volumus, mutandum censemus. Plantus: 'Postridie in castra ex urbe ad nos veniunt flentes principes. Velatis manibus orant, ignoscamus peccatum suum.' Virgil. 'Velati ramis olea veniamque rogantes.' *Modius.* Velamenta quoque et infusae in habitu supplicium erant: Livius XXV. 25. 'Legati cum infusis et velamentis venerunt, precantes ut cædibus et incendiis parceretur.' Tacitus Hist. I. 66. 'Velamenta et infusae præferentes flexere militum animos.' Et III. 31. 'Mox velamenta et infusae pro muris ostentant.' *Cellar.*

Ut dejicerent] Glossema teneo, ut dejicerent; quo quid opus, cum alias et sententia, et oratio plena? Superfluit omnino hoc, quod tamen si glosa non est, vide an cum præcedentibus levi correctione sic necendum: illi inermes passim trucidantur, nec aut commercio lingua aut supplicum velamentis precibusque inhiberi crudelitas potest: qui tandem ut deficerent, fundamenta murorum ab imo moliantur, ne quod urbis vestigium extaret. Cum homines crudelitati deficerent, intecta urbis et mœnia, lucos denique et humum ipsam sævierunt. *Acidalius.* *Ut dejicerent]* Acidalius tanquam glos-

sema inducenda putat. Nec ego aliter existimo. *Raderus.* *Ut dejicerent]* Hoc pro glossemate habent Acidalius et Raderus; me non offendit: sic enim construo: *Tandem, ut dejicerent fundamenta murorum, ab imo (ea scilicet) moliantur.* Ut ne fundamenta quidem urbis superessent, adeoque tota solo æquaretur, ea fundamenta ab imo moliantur: piano, ni fallor, sensu. *Freinsh.* Leg. *dijicерent*, vel forte *disjecturi*. *Heinsius.*

§ 34 *Nec mora quoque lucos]* Typographicum hoc quoque mendum, nec amplius opinabar: cum in aliis reperi omnibus eodem scriptum modo, nisi quod particulam transponebant, lucos quoque sacros, quod plane rectius, si reliqua scriptura recta; quam suspectam facit et hoc ipsum quoque, et magis illud *nec mora* ~~non~~ *repon* emendo vero, nemora quoque lucosque sacros, quod ita se probat ipsum, ut nec verbulo sit probandum. *Acidalius.* Recte emendavit Acidalius, agnovi Curtium, et restitui. *Freinsh.*

§ 35 *Justa uito]* Incusat ergo hoc Alexandri factum. 'Nec sane et qui maxime Alexandrum admirantur et amant, ex quorum numero nos quoque sumus, laudare solent,' ait Timo apud Plutarch. cap. 27. De his qui sero a numine puniuntur: ipse tamen velet excusare videtur, quod æquum sit, ut bonorum posteris bene esse, sic malorum male. Sed ut pœna in malorum posteris justa esset, (et certe esse divinis literis approbatur) non ideo statim quivis eam juste exigeret: hanc magis quam eodem loco Agathocles, qui 'subsannans Corcyraeos, querentes cur ipsorum insulam populeretur, respondit: Quia mehercle majores vestri Ulysses hospitio exceperunt: et Ithacensisibus itidem expostulantibus, quod milites ipsius eorum oves auferrent, At vester, inquit, rex, cum ad nos veniasse, præterea etiam excœavit pastorem.' Ita supra ex Genisto de Maropami-

eadis audivimus, eos post tot saecula injurias ab Alexandro illatas, in Peloponnesis ulcisci voluisse. Sic etiam usitatissimum est, et in omnibus fere Curtianis concionibus observatum, instigari exercitus in mutuam perniciem, commemorandis majorum injuriis: at si quae interim beneficia intervenere, altum de his silentium est, ne forte remittat furor, et vindicta cupido. Similis ultiōis specimen idem Alexander edidit incensa Persarum regia: de quo facto quid alii, quid ipse postea senserit, supra ad v. 6. 1. Sic idem Tyros adfixit cruci, propter majorum scelus, si fides Iustino xviii. 3. 18. Vide Gentil. de Jure Belli p. 195. Apud Sallust. H. i. 2. 5. vituperatur Sulla, 'qui solus omnium, post memoriam hominum, supplicia in postfuturos compo- suit.' De qua re vide insignem locum Dionysii Halicarn. lib. viii. 92. Freinsk.

Adeo Xerxi] Ideo et Xerxi membranæ. Modius. Vide Cl. Burmann. ad Phœdr. i. 4. 7. Snak.

§ 36 Tanain] Plinius vi. 16. 8. 'Finiis omnium eorum ductus ab illa parte terrarum, includente flumine Jaxarte, quod Scythæ Silyn vocant: Alexander militeaque ejus Tanaim putavere esse.' Atque idem fere Strabo lib. xi. et Arrianus iii. 6. 15. ubi hunc 'Alexandri Tansim' alio nomine Orxantem a finitimis barbaris appellari Aristobulus dicit, eumque ex Caucaso ori; ubi itidem Alexandrinum Caucasum, hoc est, Paropamisum montem, intelliges. 'Orexartem' appellat Plutarchus Alex. cap. 80. quem pro Tanai Macedones habuerint. Quidam apud Stephanum, in Távaz, 'Jaxartem,' alii longius, opinor, a vero discedentes, 'Acesinem.' Esse vero eundem, quem hodie Rha vocant, inter alios et Volaterranus affirmat lib. xxxii. Anthropologiae, ubi de Alexandre agit; et Bonfin. a pr. Hist. Ungar. Freinsk.

Ad Tanaim] Jaxartem, ut semel et iterum diximus ad vii. 4. Quod enim Mæotim, quæ Tanaim haurit, et Caspium mare conjungi veteres putarunt, ut ex Strabone ad cap. 7. mox adnotabimus; fluvios etiam maiores, in utrumque se infundentes, pro uno habuerunt. Cellar.

§ 37 Et hoc solatio] Forte sed hoc solatio. Heinsius.

§ 38 Persolvisti. Ibi] Nihil proclivis fuerat emendare persolvisti tibi. Ille facinus, &c. Ipse, invaso regno, et nomine regis assumpto, mercedem sibi eam parricidii persolverat. Acidalius. Persolvisti tibi] In mercedem sceleris tibi regium nomen sumsistit. Ceterum tibi pro vulgari ibi, distinctione paullo transmota, ex Acidalius ingenio est. Cellar. Recte Acidalius persolvisti tibi. Ille. Heinsius.

§ 39 Usurpare] Bongarsius malebat usurpare; idque praesenti Bessi conditioni videatur aptina. Freinsk. Id tamen non innatum Latinis, ut praesenti tempore effterant rem praeteritam, docebit consummatisimus J. Fr. Gronovius Observat. iv. 20. Snak.

Qui si] Forte quod si cessasset. Heinsius.

§ 40 Oxyatrem] Sic quidam impressi codices, quomodo etiam Arrianus; alii Oxatrem habent. Plutarchus in Alexandre Exatrem vocat. Popma.

Auribus] De aurium mutilatione supr. v. 5. 6. dictum. Non autem est dubium in hoc tam vario tamque exquisito Bessi suppicio respexisse Alexandrum id, quod apud Justin. xi. 15. monuisse scribitur deficiens jam Darius: 'Quod ad ultionem pertineat, jam non suam, sed exempli, communemque omnium regum esse caussam, quam negligere, illi et indecorum et periculosum esse: quippe cum in altero justitia ejus, in altero etiam utilitatis caussa versetur.' Ubi Berneggerus. Mutilationem autem

membrorum etiam in Besso non probat Arrian. *iv.* 2. barbari moris eam esse judicans. *Freinsh.*

Sagittis configerent] Diodor. *xvii.* 88. refert, cum in Bessum Oxathres Darii frater et consanguinei ejus omnia contumeliarum et cruciatu*gen*era exercerent, minutatim etiam corpus ejus concidisse, et membrorum frusta fundis in partes varias projecisse. Arrian. *iv.* 2. Bessum prius auribus naribusque mutilatum, deinde capitali supplicio affectum. Plutarchus cap. 48. narrat, Bessum reclinati duabus arboribus Alexandri jussu alligatum, ut ad naturalem statum valido cum impetu redeunte utraque, ille in diversa avelieretur. *Popma.*

§ 41 *Ab alio metuus]* Vox metius a libris veteribus est. *Modius.*

Certo ictu] A peritia sagittandi laudatur et Domitianus apud Sueton. *19.* 2. Theodosicus apud Sidon. Epist. *1.* 2. Commodus apud Herodian. Philoctetes apud Homer. Iliad. *B.* 718. ubi Eustath. et Dictym Cretens. princ. lib. *iii.* Gratianus apud Ansou. in Panegyrico, Victorem, et Paul. Diaconum. Honorius apud Claudian. in *iv.* Consul. ejus, vs. 528. Mopsus Saguntinus apud Sillinum, Hormisda apud Zonaram tom. 3. aliique plurimi quos producit Zwingerus Theatri vol. *ii.* lib. *v.* p. 396. *Freinsh.*

Aves] Intelligo volantes, quomodo Harpyias intercepisse Hercules fingitur. Ita Eurytion, ‘Plaudentem nigra sigit sub nube columbam,’ apud Virgil. *Æn.* *v.* 516. quod expressum ex Homero Iliad. *V.* 874. *Freinsh.*

§ 42 *Celebri usus]* Apud Persas enim ‘publice instituta erant jaculandi sagittandique certamina.’ Xenoph. lib. *i.* Cyropæd. et Herod. *i.* 136. ‘Liberos suos a quinto anno incipientes usque ad vicesimum, tribus tantum instituant, equitare, arca sagittas excutere, vera loqui.’ Quod sa-

gittandi studium, et pleraque alia, ex Persarum institutis haesere Parthi, de quibus Justin. *XII.* 2. 5. *Freinsh.*

Tamen ingens] Sigeborgensis Codex, *tunc ingens*, quod aliam sententiam efficeret, sed omnino non nimis veram. Quando enim, aut apud quos fuit celebrior ars destinata certo ictu feriendi, quam tum apud Persas? *Modius.*

§ 43 *Eo loco]* Amabant enim homines injuriam passo ita exhibere solatum; eoque respiciebat Sophocles sub fin. Electræ, ubi introducit Ægisthem atque Orestem ita verbigerantes: ‘Æg. Quid attinet in domum me duci? nam si honestam est Quod agitis, cur tenebris opus est? quin statime interfici? Or. Ne impera, sed vade ad eum locum, ubi interficisti Patrem meum, nt ibidem et tu cadas.’ Hinc ex Gruterio ad ista Sueton. Galba *90.* 9. caput Galbe, ‘eo loco, ubi jussu Galbe animadversum in patrosum fuerat, abjecit.’ Pharnuches excusus ab equo, jussit ‘abducto in locum, ubi dominum straverat, curram genibus abscondi.’ Herodot. *vii.* 88. Sic etiam ‘famosos latrones in his locis, ubi grassati sunt, furca figendos, compluribus placuit; ut et conspectu deterrentur alii ab hiis facinoribus, et solatio sit cognatis et adficiibus interemptorum eodem loco pena reddit, in quo latrones homicidia fecissent.’ *i.* 28. § pen. de Persis. Idem etiam divinam justitiam aliquoties observasse, non ethnica modo exempla sunt, falsis tamen numeribus tributa; sed et fida certaque alia. Ita Turallium in Co insula, ubi in luco Æsculapii arbores sacras ceciderat, imperfectum Dio lib. *lx.* notat. Val. Max. *i.* *1.* 19. etiam in ipso luco interemptum scribit. ‘Appio Claudio consule, Pop. Rom. non ab hostibus, sed a Diis ipsis superatus est, quornam auspicia contempserat: ibi statim classe demersa, ubi ille præcipitari pullos jussérat, quod pugnare ab his

wetaretar.' *Flerus* ii. 2. 29. ad quem similis quedam notavimus. *Freinsh.*

CAP. VI. § 2 *Viginti*] Arrianus sub fin. lib. iii. triginta millia numeravit. *Raderus.*

§ 3 *Sagitta ieiunus*] Plutarch. de Fort. Alex. ii. 21. hoc vulnus miris modis anget. 'In Maracandis,' inquit, 'sagitta crus vulneratus, ita ut a tibia radio fractum os dissiliret.' In *Grecia* est pro Maracandis *dr Maλανδρη*, in *Malli*, sed *Malli* et *Oxydram* procul absunt a Maracandis. *Malli* apud Indos sunt. Maracanda regio est Sogdianorum. Interpres ergo verior quam Plutarchus, sed verba aucteris erant ponenda: in ora vero notandus error, et Maracanda nominanda. In primo de *Fortuna* cap. 2. gentem 'Maracadartas' appellat: 'Apud Maracadartas,' inquit, 'sagitta suru osse diffuso defunctus sum.' *Raderus.*

§ 4 *Subductus ex acie*] Addunt vulgati libri rex. *Modius.*

§ 5 *Legatos*] Ab ejusmodi enim hominibus legatos admitti posse, hoc exemplo probat Paschal. de Legat. cap. 12. additis etiam rationibus. *Freinsh.*

§ 6 *III jussi considere*] Indigni credo vii latronum legati, qui assidere juberentur, ei, nescio cui, qui conspicere mutabat, et ad vulnus trahebat. Enimvero solemne illud, ut quibuscumque legatis is honor haberetur. Infra item barbari Scythae, 'Admissi in tabernaculum jussique considere, in visu regis defixerant oculos.' *Acidelius.*

Cognito vulnera ipius; cuius si auctorem reperissent dedituros fuisse] Haec omnia in membranis non erant, legebaturque in illo, vulnera illius, pro virtute illius; sed mihi, quin illa Curtii sint, et istud adulterinum, dubium non est. *Modius.*

§ 8 *Lecticia*] De Lecticia late Lippius Elector. i. 14. et Marcell. Do-

nat. in *Sueton.* August. cap. 78. *Freinsh.*

Pedites cum saucios] Vulgati voce auctius legunt, *Pedites contra cum:* in membranis totus locus ita perscriptus: *Pedites cum saucios committentes ipse gestare assuevisset, &c.* Sed hoc ita aperte falsum est, ut a me refutari non debeat. *Modius.*

§ 10 *Maracanda*] Regiam Sogdianorum. Arrian. iii. 6. 15. Apud Straben. lib. xi. mendose scriptum est *Mapdārā* vetus enim codex *Mapdārā* habet, quamvis nec ipse satis emendatus, cum *Mapdārā*, non *Mapdārā* legendum sit. Variat tamen etiam apud Arrianum calamus, qui modo 'Paracada,' (ut iv. 1. 15.) modo iv. i. 26. 'Maracanda' scripsit. Plutarchus constanter 'Maracanda.' *Raderus.* In quibusdam Codic. urbs haec *Merupenta* vocatur, quali usum fuisse appareat Bonfusium, cum Decad. 1. lib. i. Rer. Ungar. conscriberet, et Sabellicus Ennead. iv. 5. Unde videtur in Plinii codicibus natus error, quem deinde et Soliniani receperint. Plinius vi. 16. 7. 'Ultra Sogdiani, oppidum Panda.' Vides enim oppidum principium fuisse Maracanda, præsertim post dirutam Cyropolis. *Freinsh.*

Illinc cingitur] Editiones, *nullo cingitur mure.* Tu vide quid et cui credas. *Modius.* Prorsus ineptum illinc, quod a Modio: notante eodem tamen, alias legi *nulo*. Sed tu, inquit, vide quid et cui credas. Mallem diserte monuisset, cui credendum: per me enim adhuc fluctuo: nisi si ex illinc, quis membranarum lectio, faciendum illius, quo nibil facilius, affinitatem literarum contemplanti. Senus ipse etham expeditus: Areem intra urbis ipsius manimenta comprehensam: quod verum non præsto tamen, et defugio auctoritatem, quæ mibi aliunde nulla. *Acidalius.* Malo Acidalii illius. *Raderus.* *Nullo mure*]

Contenta naturali loci munitione. Modius, tamen pro nullo in suis lib. reperit illuc, unde Acidalius faciebat illius, approbante Radero. Freinsh. Forte, *arx alio cingitur muro*. Hein-sius.

§ 11 *Ariorum Scytharum*] Alii hic legunt *Aulorum*, alii *Albiorum*; sed rectum videtur *Abiorum*, seu *Ariorum*. Arrian. lib. III. 'Αφικούσται παρά τε Σκυθῶν, τῶν Ἀβίων καλούμένων, οὐδὲ καὶ 'Ομηρος δικαιούτους ἀνθράκους εἰπὼν δι τῷ ποτῆσει, ἐγρέσεν.' Versus autem quibus Homerus hoc dicit hi sunt, Ἀγανὼς ἵππημόλγους, Γλακτοφάγους, Ἀβίων τε δικαιούτους ἀνθράκους. Vide etiam Strabonem. lib. VII. *Modius*. *Abiorum*] Hos cum *justissimos barbarorum* vocat Curtius, respexit ad Homerum Iliad. XIII. 6. sic et Arrianus IV. 1. 1. 'quos et Homerus *justissimos mortaliū appellans*, in suo opere laudat: quem cum Eustathio videbis, multa enim hic de Abiis. Observandum etiam quod recte Casaubonus ad Strabon. lib. VII. pag. 112. animadvertisit, Abios, Arriano, Curtio, Ammiano nomen proprium videri, non epitheton, quemadmodum etiam Ἀγανὼς, Hesychio teste. Proinde interpretem Homeri Latinum, Abios non recte vertisse arbitror *longævos*, quamvis etiam Eustathius in quibusdam ita Græcis intellectam vocem moneat. Ceterum Latini hos Scythes nunc *Abios* nunc *Arios* appellant, propter vicinitatem b et v literarum. De his Strabo lib. VII. copiose disputat: Justinius. II. 2. 5. eosdem, quamvis communi Scytharum nomine comprehensos paucis describit. Ex Locrino et Radero. Glareanus suspicatur legendum *Albanorum*, cum esset scriptum *Aulorum*, (quomodo et Sabellius legit) ut sit i litera in l transente, continuata cum puncto lineola. Aldus edidit, *Albiorum*, unde ingeniose Bongarsius, *Olbiorum*. Ipse

tamen illi viri potius ad ulteriore inquisitionem cogitationes suas anno-taverant, quam ut penitus ita sentire crederentur. Freinsh. Incerta horum sedes Europæis conjungit Strabo lib. VI. Ptolemaeus VI. 16. extra Imaum locat. Animian. XXIII. 25. sub aquilone ponit, contra gentes quas Oxus alluit. Cellar.

§ 12 *Penidam*] Legendum puto *Me-nidam*, quem Arrianus et Curtius unum ex Alexandri amicis et ducibus suis tradunt, cuius et Curtius libro quarto sæpe meminit. Popma. Ego posteriore quoque vocem *quendam* delerim; est enim corrupta ex nomine ejus prætoris, et pro varia lectione adaptia; quod prope certo constat ex Aventino lib. I. qui Curtiana verba de suis nationibus interpretatus, ait Alexandrum 'misisse ad Germanos finitimosque quendam ex amicis, qui denuntiaret, ne Tanaim atque Histrum amnes (nam et hoc addit de sno) injussu Regis transirent,' &c. Bonfin. lib. I. Dec. 1. 'Penindam' vocat. Sed hic idem cur infra VIII. 1. 7. 'Berdes' vocatur? Nec enim de alio ibi potest esse sermo: et omnia probe considerata non permittunt, ut mox, pro *eidem mandatum*, legamus *Berdi mandatum*; an potius ille locus hinc emendandus? Freinsh.

Ne Tanain] Fere ubivis amues quoque cujusque regionis termini. Tacitus I. 9. 5. 'Mari Oceano, aut amnibus longinquis septum imperium.' Fit id aut natura, vel mutuo consensu. Hujus meminit Diodor. XII. 83. et XVI. 83. Polyb. Excerpt. Legat. I. 4. princ. Tacit. XI. 10. 3. et XV. 17. 3. Alterius mentio, apud Herodot. VI. 108. Polyb. XV. 6. Julianum Apostamat in Cæsaribus, ubi fatur Octavianus. Ex quibus intelligimus, cur Alex. Magnus legatum miserit ad Scythes Europæos, 'qui denuntiaret eis, ne Tanaim,' &c. Voluit enim, abstinerent terris Macedonum. Hunc

ad morem respexit Spartanus in Hadriano. cap. 12. f. 'In plurimis locis, in quibus barbari non fluminibus, sed limitibus dividuntur; stipitibus magnis, in modum muralis sepius funditus jactis ac connexis, barbaros separavit.' Allusit et istis Plutarch. in Vita P. Æmilii cap. 7. 'Hujus temporis frates et cognati, nisi regionibus, fluminibus, marorum divortiis distinxerint communia, et multum inter se spatii interjecerint, non cessant a mentis contentionibus.' Hæc Gruterus ad ista Livii 1. 8. 5. 'Pax ita convenierat, ut Etruscia Latinisque fluvius Albula, quem nunc Tiberim vocant, finis esset.' Quibus adde Tacit. pr. Germaniæ, Senec. Præf. Natur. Quæst. Florum iv. 12. 61. Arrianum vi. 3. 6. Freinsh. Verus qui dem Tanais Scythas Europæos discernit ab Asiaticis; non autem urbs, quæ hic 'super ripam Tanais condenda' dicitur, in illis, sed Jaxartis ora fuit, qui longius abest ab Europa. Conjugunt tamen et confundunt rerum Macedonicarum scriptores, 'ut etiam fama jactaret, istas etiam partes suisse ab Alexandro subactas.' Celler.

Super Bosporo incolunt] Bona, et si vis amplius optima lectio: nec hilo deterior alia tamen, qui *super Bosphorum colant*. Sic infra VIII. 1. 7. 'Scythas super Bosphorum colentes.' Acidalius.

§ 18 *Condendæ urbis sedem*] Præsto legendum, ut excensum est, vulgo autem erat, *Condendæ urbis sedem super ripam Tanais eligeret, claustrum etiam perdonituro*, quos deinde adire decreverat. Quæ vitiosissima constitui, et emendari potuisse existimabat Glebanus, si legeretur, claustro etiam perdonituro, quos deinde adire decreverat. Sed ignoscant mibi boni viri manes, si nihil conjectura hac ejus actum pronuncio. mibi illuxit faciem ad veram lectionem Arrianus lib. iv. Averðe πρὸς τῷ Τανάδι ποταμῷ ἐπερθεὶς πόλιν

οἰκεῖαν. *Modius*, Optime *Modius*, quem leviter in partem etiam juvo; dividens τὸ etiam, ut fiat et jam. Acidal. *Condendæ urbis*] *Lego*, *Cond. urbi sedem*, s ex sequenti voce ascitum. Sic supra VII. 3. 23. 'Condendæ in radicibus montis urbi sedes electa est.' *Gronovius*. Idem mihi fuerat visum. Sane sèpissime accidit ut ex antecedentibus sequentibus verbis aliqua adsuantur, quod profectum credo ex more dictandi. Freinsh.

Elegat] Ita recte: qnamquam Impressi fere *elegret*: patet hoc ex seq. *consilium distulit*; hoc est, urbis condendæ, quæ demum etiam conditur iufra VII. 6. 25. At exploratoris sive, ut ipse appellabat, legati mittendi consilium non fuisse dilatum, cum ratio docet; tum etiam infra VIII. 1. 37. evidenter probat. Freinsh.

Et jam perdom.] Hactenus editi, etiam *perdom*. Ego sic legendum ex sensu vidi, quomodo et dñdum Sebistionis monuisse reperio, et diu ante Acidalium. Freinsh.

§ 14 *Cōrcendo, qui novaverant*] Et hæc quoque emendatio non mala est; excusi libri habebant, *cōrcendo eos, qui moverant res*, &c. flagitosissime: eleganter autem hic ponitur *novandi* verbum absolute, ut apnd Tacitum quoque ex emendatione V. Cl. mihi que in paucis cari J. Lipsii recte legitur, 'Marcum in Africa haud dubie turbantem Trebonius,' &c. *Modius*.

Cōrc. qui novaverant res] Non omisit Curtius voculam *res*, quæ addita in volgatis. Infra x. 8. 1. 'Ni occupetur impotens animus, res novaturum:' ipso ibi Modio sic emendant. Sed ita sumns quidam, quod placuit modo, displicet; quod displicuit, mox placet: utcumque se novitatis aut raritatis aliiquid specie commendat. Sæpe phrasi hac usus Curtius, numquam aliter, nisi ut juncta suo verbo ea ipsa vox legatur: Ceterum nec moverant usque adeo malum: quomodo idem tamen ait flagitosissime

scribi. *Aoidæ.* Quem miror tulisse voculas coërcendo eos, quæ ex seq. linea in hanc adscenderunt, nihilque juvant sensum, sed potius magnopere inquinant. *Freinsh.*

§ 16 *Cyropolis]* Caput regionis: Alio nomine *Cyreschata* dictam; ut contra Ptolemaeum, qui duo nomina duas urbes putaverat, ostendit Salmasius in Solinum pag. 840. *elianus Hist. Anim.* xvi. 8. sibi persuadet urbem hanc ab Alexandro restitutam, ait enim in India nasci avem, quæ ab incolis Cyropoleos aliarumque urbium, quibus ibi colonos Alexander dederit, Greco nomine vocetur *Kapšas*. Quod autem India adscribit urbem Sogdianam, seu memorie lapu facit; sen quod Indiæ nomen usque ad eas regiones extendi repererat. *Freinsh.*